CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 029/2021.

O VEREADOR DIEGO PEDROSA DE SOUZA, no exercício de
suas atribuições, vem apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a fim de que providencie:

I - A COLOCAÇÃO DE LATÕES DE LIXO EM TODAS ASRUAS DO LOTEAMENTO DO WADSON (BARRA ALEGRE),ESPECIALMENTE NA PARTE DE BAIXO DO LOTEAMENTO (NA RUASANTO EXPEDITO E ADJACENTES);

II - A REFORMA DO MURO DE DIVISA DO CAMPO DEFUTEBOL DO DISTRITO DE JOSÉ CARLOS (IURU) COM A IGREJACATÓLICА;

III - A PODA DAS ÁRVORES AO LADO DO CAMPO DEFUTEBOL DO DISTRITO DE JOSÉ CARLOS (IURU).

JUSTIFICATIVA:

Em relação ao item I este é um pedido dos moradores da citada localidade, uma
vez que não havendo lixeiras instaladas nas ruas do loteamento os moradores são
obrigados a colocar o lixo dentro de sacolas e a depositá-los nas calçadas, contribuindo
para a proliferação de roedores e insetos transmissores de doenças no local. Além disso.
muitos animais acabam remexendo as sacolas e espalhando o lixo pelas ruas. Desse
modo, encaminho esse apelo da população ao Executivo Municipal solicitando sua
rápida solução.

No que tange ao item II, insta salientar que o muro de divisa entre o Campo de
Futebol e a Igreja Católica do Distrito de José Carlos (Iuru) encontra-se em estado
precário, podendo cair a qualquer momento sobre as pessoas que por ali transitam,
oferecendo risco especialmente para as crianças que brincam no local. Portanto, em
razão do risco de graves acidentes, solicito ao Executivo que providencie a reforma do
muro o mais rápido possível.

Por fim, no que concerne ao item III, a poda das árvores localizadas ao lado do
Campo de Futebol do Distrito de José Carlos (Iuru) é necessária, uma vez que seus
Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000 Telefaxх: (28) 3557-1405-1535CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.coт

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

galhos estão invadindo as casas próximas, podendo cair sobre essas residências em dias
de chuva e ocasionar graves acidentes no local.

Destarte, apresento esta indicação e solicito ao Executivo Municipal que, em
razão da urgência dos pedidos aqui expostos, a atenda o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2021.

liess tedhesa
DIEGO PEDROSA DE SOUZA

- Vereador -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n"- Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail cmapiaca@hotmail.com